concessere. A Theodorico deinde Gotho uicti, Francis
 ex fœdere dediti sunt. Auclii denum Saxonum accessione
 (quos ob uiolatam pluries fidem sedibus eiectos Carolus
 Magnus in alpeis cœiecit) Suitenses cœpère dici, paruere
 deinde regibus Germanorū. Centum ferè anni sunt, cum
 se cœsis præfectis in libertatē asseruere, cum cœde repres-
 sis Cæsaribus. Hæc ille. Quæ quanquam satis fidei apud
 candidum lectorem habitura crediderim: tamen maioris
 euidentiæ causa, & alia subiiciamus argumēta, partim ex
 historijs, partim à nostra experientia sumptis. Quum itaq;
 passim in historijs, & gentium annalibus legamus, multos
 Germaniæ populos in Gallias aut sua sponte migrasse, aut
 à principibus eò locatos esse: ijdem haud dubie semiuacuas
 quoq; Heluetiorum sedes occupauerūt. Sic Belgæ pleriq;
 omnes populus Germanicus Belgium, Sic Gothi, ac Hu-
 ni Vriam, & Nuichthones Bernensem, ac Friburgensem
 tractum inuaserunt. Cuius rei satis magnum argumentū
 uox Nuichtlandia, quæ Sueuismū pulchrè redolet: & ho-
 dierna Nuichthonum lingua & termini in superiori Berna-
 natū ditione extantes sunt. Quemadmodū enim à Nuich-
 thonibus Sueuicis populis originem trahunt: ita & diale-
 ctum Sueuicam in multis dictionibus seruant. Vbi nanq;
 alij Heluetij uch, & flugen, hoc est uos, & muscæ dicunt,
 Bernates, & Friburgenses uocalē addentes, eueh, & fleu-
 gen pronuntiant. Quin & pagus in Bernensium agro est
 non longe ab urbe, in uia, quæ Nidouiam ducit, qui dubio
 procul ideo Sueuicus uocatur terminus: quod olim Sueuo-
 rum, hoc est Nuichthonum termini illo pertingerent. De
 inde quum Donatus Acciaiolus memoriæ prodatur decem

Saxonum millia per Carolum magnum unâ cum uxori-
 bus, ac liberis in Galliam transportata esse: uero non dissi-
 mile est, plerosq; in ijs finibus collocatos esse, qui nunc Sui-
 terorum sunt. Siquidem nomen eorum rectius à Saxonum
 Viris (ut Rhenanus admonet) quam à Suedis deriuari uis-
 detur. Huc adde quod & pristina bellandi uirtus, & lin-
 guæ Saxonica affinitas superest. Nam Suteri æque pu-
 gnaces, ut prisce uitæ, adhuc sunt, & hoc discriminis dun-
 taxat lingua habet, quod illi secundum communem Germa-
 norum dialectum sibi pronuntiant, ubi hi Attico mo-
 re T. Quin & Suetonius, & Europius lib. 7. asserunt cir-
 citer quadringenta captiuorum Germanorum millia su-
 pra ripam Rheni in Gallia per Augustum Cæsarem col-
 locata esse. Atq; hæc quidem satis esse reor ad probandû,
 maiores nostros non indigenas, sed aduenas: nec ex ueteri-
 bus Heluetijs Gallicâ, sed suam, hoc est Germanicam lin-
 guam seruasse. Interim tamen non inficias iuerim, fieri po-
 tuisse, ut aliqua ueterum Heluetiorum reliquiæ adhuc su-
 perfuerint, quando Germani illorum sedes occupauerunt:
 maxime circa Muretum, Auenticum, Friburgum, & ul-
 tra Biellas, & lacum Erlachensem. In illis enim locis ma-
 gna ex parte Romanam imitantur linguam sed corruptissi-
 simè. Hæc autem causa est, cur ij Heluetij qui trans prædi-
 cta oppida habitant Geneuam usq; semi Romana utantur
 lingua, & nos qui citra agimus Germanicè loquamur:
 quod illorum maiores citius in Galliam irruptionem fe-
 cerunt, quippe Romanorum præfectis ishic adhuc ius dis-
 centibus, & suam linguam illis oberudentibus: nostri uero
 quum Romanorû imperium caput inclinasset, & ad Fran-

eos iam translatum esset: qui nihil morabantur qua nana
 lingua subditi sui uterentur, modo dicto audientes essent.
 Hinc etiam factum esse puto, ut Franci, Burgundiones
 & cæteri Germani, qui Galliam in tempore occuparunt
 etiam in Romana lingua Germanismos multos commit-
 tant. Sicuti & Langobardi in Italia faciunt, & plerique se-
 midocti ex Germanis etiam Latine loquentes suum idiotis-
 mum admiscunt. Id quod & apostolis Christi Græcè scri-
 bentibus accidit. Quo fit, ut nec hoc firmum sit argu-
 mentum: multi Germanorum idiotismi in semi Romana
 Gallorum lingua nunc deprehenduntur: ergo omnium ue-
 terum Gallorum lingua Germanica fuit. Galliae totius
 divisiones esse duas.) Originem belli cum Ariovisto
 gesti ac Diuitiacy oratione exponere incipit. Estque hoc al-
 terum bellum, quod in hoc libro conscribitur: quem admo-
 dum in argumento monuimus. Porro sicuti amicitia inter
 bonos, ita factio inter malos est. Harum alterius prin-
 cipatum tenere Heduos, alterius Auernos in Aquitania
 inter Ligerim, & Garumnã ponit: ac metropolim Nemo-
 sum supra amnem Ligerim positam esse tradit. Volatere-
 ranus lib. 3. Geographiæ eosdem sub Duce Borbonio agri-
 tare scribit, ac prisicum nomen etiamnum seruare. Cuius
 sententiæ Lucundus astipulans, auergne nunc gallicè ap-
 pellari affirmat. Postquam agros, cultum, & copias
 Gallorum.) Cornelius Tacitus lib. 20. historiæ Augustæ
 sub Cerealis persona refert, Germanos sæpe in Gallias
 transcendisse: neque aliam transeundi causam eis fuisse,
 quam libidinem, auaritiam, & mutandæ sedis amorẽ: ut
 relictis paludibus, & solitudinibus suis, sæcundissimum
 Gallias

Gallia solum unà cum Callis possideret. Eadem Strabo lib. 7. de eis in hæc uerba scribit: Commune, inquit, est omnibus, qui hunc tractum incolunt, ut aliò facile migrèt, & propter uictus tenuitatem, & propter agrorum ignauam uiam colendorum, & propter pecuniarum inopiam &c. Porro Cæsar copias hic nò pro militum multitudine, sed facultatibus, ac opibus accipit: ita ut Vallamli. Elegan. 4. uere scripsisse appareat, quando inquit copias etiam in pluratio numero pro diuitijs sumi. Agri Sequani, qui esset optimus totius Gallia.) Eadè terræ ubertas adhuc in Burgundia est. Nam præter frumenti, & salis ex aqua excocti abundantiam: laudatissimorum uinorum copia ea regio habet: quibus Magnus ille Erasmus Roterodanus Basiliæ agens unicè delectatus, & ad corpusculi sui infirmitatem sustentandam usus est. Harudum milia hominum 24 ad eum uenissent. Lucundus Veronensis Harudes Constance, hoc est, Cõstantienses interpretatur: ac nimirum totum eum tractum intelligit, qui illis trans Rhenum, & lacum Acronium est situs: ubi Buchornum, Mersburgium, ac Vberlinga nũc posita sunt. At eum falli longissime, Ptolomeus lib. 2. cap. 11. arguit. Illic enim Cimbrica Chersoneso ponit: ac dicit eos Phundusijs magis orientales esse. Quod ut liquidò uideas, eiusdem quartam Europæ tabulam conspicio. Sequanis uero, qui intra fines suos &c.) Sequanis perinde accidit, atq; equo illi (ut est in apologo) cui res cum syluestri Capro erat, & ut eum uincere posset, hominem pugnandi periculum in dorsum suum recipiebat. Quemadmodum nanq; hic hominis auxilio

auxilio uictor euasit, sed sessorem tergo excutere in postea-
rum nequiuit: ita & Sequani ope Ariouisti Heduos qui-
dem aduersarios uicerunt, at eum, quem semel in fines
suos receperant, suo Marte ex eis depellere non potuerunt.
Quod exemplum utinam nos quoque admoneat, ne in uici-
norum, aut fœderatorum cōtrouersijs alienigenarum im-
ploremus opem, sed potius utraq; pars tantum de suo iure
cedat, quantum per religionem, ac Christianam pietatem
licet. Felix enim quem faciunt aliena pericula cautum.

Ut ante Cimbrī, Teutoniq; &c.) De hac historia legi-
to Eutropium li. 5. Florum lib. 67, & 68. Cornelium Ta-
citum de situ, & moribus Germanorum, & lib. 20. histo-
ria Augustæ. Item Volaterranum lib. 38 *ωαραναωωρωμ*
lib. 2. & 7. Geographiæ. Deniq; Rhenanum lib. 1. Rerum
Germanicarū. Porro Cimbricam Chersonesum ueterum
Cimbrorum sedem hodie ducatum Holsatiæ, & Schlesiæ
censis regionis Pyrchimerus esse putat. Teutonū autem
domicilia ibi fuisse, ubi nunc Marchia est: cuius hæ sunt
ciuitates, Berlinū, & Brandenburgum. De quibus quara-
tam Europæ picturam consulito apud Claudium Ptole-
mæū. Obseruabis autem uocem Teutonius secundæ quoque
inflexionis esse. Cum in consulatu suo rex, atq; amicus.)
Hanc rem ipse Cæsar infra post quatuor pagellas denuo
fufius narrat. Treuiri autem pagos centum Sueuo-
rum.) Infra lib. 4. de bello Gallico idem asserens, hoc ad-
dit, quod Sueui ex centum pagis suis quotannis singula
armatorum millia bellandi causa è finibus suis educere so-
liti sint. Centum Sueuicorum pagorum & Cornelius Ta-
citus cōmeminit in lib. de situ, & moribus Germanorum:
ubi

ubi & Althameri annotationes uideo. *Vesfontionem.*)
 quod Galli nunc *Besanson*, & Germani *Bisantz* uocant,
V consonante in *B*, & *e* in *i* mutata. *Ad ducendum.*)
 Id est, producendum bellum *uaz à q̄chipsip*. *Flumen Al-*
duabis, *Beroaldus*, & *Marlianus Alduadusius* legunt,
 quorum posterior unà cum *Iucundo* eundem *Gallice* nunc
Ledouix uocari dicit. *Quà flumen intermittit.*) Id
 est desinit, uulgo *da das uasser* eruunt. *Ingenti ma-*
gnitudine corporum Germa.) Ipse *Cæsar* infra à *princeps*
pio li. 4. hanc uastitatis corporum causam esse dicit, quod *la-*
ete uictitantes multiq̄ in uenationibus sint. *Quæ res & ei-*
bi genere, et cotidiana exercitatiõe & libertate uitæ (quod
 à pueris nullo officio, aut disciplina assuefacti, nihil omni-
 no contra uoluntatē faciunt) & uires alit, & immani cor-
 porum magnitudine homines efficit. *Et lib. 6. eandem pro-*
pemodum immanitatis corporum causam ita assignat: *V*
ta omnis in uenationibus, atq̄ in studijs rei militaris exis-
stit: ab paruulis duritiæ, ac labori student, qui diuissimè
impueres permanserunt, proximam inter suos laudē fe-
runt. Hoc ali staturam, ali hoc uires, neruosq̄ confirmari
putant. Hic primum ortus est à tribunis militum.)
Tribunum militum (ut inquit *Vegetius lib. 2. cap. 8. de re*
militari à tribu denominatur, tribuendoq̄ iure: qua præsi-
*militibus, quos ex tribu primus *Romulus* legit. *Hæc ille.**
*Græcè idem magistratus *χιλίαρχος* significantius uocatur,*
eo quod mille militibus præsit. Duo autem eorum genera
*(eodem *Vegetio* teste) sunt, maior, qui per epistolā sacram*
imperatoris iudicio destinatur: & minor, qui ex labore pro-
*uenit. Qui ex urbe *Cæsarem* amicitia causa secuti.)*
Plutarchus

Plutarchus in Iulio multos nobiles, & claros adulescentes Romæ fuisse tradit: qui cum Cæsare in Gallica expeditione uoluptatis, ac lucri causa se illi adiunxerint.

Ut satis commode supportari. id est, ne satis. Vehementer eos incusauit. Hæc oratio partim deliberatiui generis, partim iudicialis est. Nam ab initio eos à pusillanimitate dehortans, utitur locis ab honesto, & facili: dum ostendit quid prudentes, cordatos, ac constantis milites deceat, & dum hostium uires attenuat. Deinde uanum de tractatæ militiæ prætextum eis exprobrans, se contumelia affectum esse prædicat: cum de ipsius prouidentia, ac cura desperassent. Postremo, orationē suam instar circumspicē Imperatoris ita temperat, ut militibus hortando, & dehortando non parceret, & è diuerso animos ipsorum nimia oburgatione non offenderet. Vnde discimus illius Spartani dictum longè & prudentissimum, & uerissimum esse: Malo, inquit, ceruorum exercitum duce leone, quàm leonum duce ceruo. Siquidē hac leonini planè imperatoris oratione ita commoti sunt milites, ut ex timidis, ac ignauis, acerrimi, ac fortissimi in prælio cum Germanis factō redditi sint. De Leucis consilio Marliani Indicem. Nam de Lingonibus supra annotauimus quædam. Itaq; se, quod in longiorem diem collocaturus esset, representaturum.) Epilogus affectuū militarium plenissimus est. Minors namq; ad deponendum timorem in animis eorum aculeos relinquit, dum ait, se periculum facturum euestigio uerum pudor, an officium militare plus apud eos posset, an timor ex uanis rumoribus incussus. Porro pro eo quod mendose hic representaturum in quibusdam exemplariis

bus habetur: Beroaldus tēaturū legit, et rectius quidē meo iudicio. Sibiq; eam prætoria cohortē futurā.) Quot cohortes in una legione fuerint & q̄ diuersæ, legito Vegetiū li. 3 ca. 6. Cæterū ideo prætoriam dicebatur cohors, quod à Præto nūquam discederet. Dabantur autem (inquit Cornelius Tacitus lib. 1. historiarum) eius cohortis militibus bini denarij in diem: quum aliorum cohortium milites singulos tantum acciperent, hoc est decem assis. Hanc cohortem nunc uulgo Guuardiam ex Germanismo, & Gallicismo uocant. Hac oratione habita.) Hic cernere licet illud Tranquilli de Cæsare elogium non esse falsum, quando dicit: cum milites sibi adeò obsequenteis habuissent, ut seditionem per decem annos Gallicis in bellis nullam mouerint. Quod de se optimum iudicium fecisset.) id est optime sensisset, ac optimam spem concepisset.

Se esse ad bellum gerendum paratissimum.) Oratio hæc sensu magis, quàm uoce est congrua, quemadmodum & illa in Terentijs Prologo, quàm Eunucho. Sicuti namq; hic non ad mas uocem Eunucho, sed Comædiæ relatiuum quam respicit: ita & illic adiectiuū non ad legionem fœmineam uocem sed ad militem masculinam. Quanquam Albus paratissimam, non paratissimum legit. Se prius in Galliam uenisse, quàm populum.) Per Galliam hoc loco Ariouistus reliquas trans alpinae Galliae partes intelligit, quæ extra prouintiam sitæ sunt. Quoniam & Heduæ Celticae Galliae populi & multo antequam Ariouistus in Galliam uenisset, Populo Romano & socij, & fratres erant: constat illum haud uere affirmasse, quod prius in Galliam uenisset, quàm Populus Romanus: ideoq; his nullum ius esse

esse in eam Galliae partem, quam ipse armis cepisset.

Quod si eum interfecerit, multis sese nobilibus.) Inter hos nimirum & Cato haud postremus, qui postea Vticensis dictus est, fuit. Siquidem Plutarchus in Nicias, & Crassii comparatione refert eum censuisse, ut Caesar cum 30 Germanorum millia cecidisset, hostibus dederetur. Cuius sententiae & aliarum rerum Caesar recordatus, postea Antiochiam composuit. Bello superatos Aruernos, & Rutenos.) De Aruernis supra locum ex Strabone adduximus, de Rutenis nunc dicemus. Idem Strabo eos Narbonensi prouintiae uicinos esse docet, & argentarias artes apud eosdem uigere. Volaterranus lib. 3. Geog. eos nostro tempore Rutenensibus uocari perhibet: Lucundus uero Gallicè Rodes. Vide Aquitaniae extremitates uersus Ro. prouintiam in 3. Europae tabula apud Ptolemaeum. Quod si antiquissimum quoddam tempus.) Quum Ariouisti mendacium Caesar ciuilitate refutare cepisset, uidelicet, neque se iudicare Galliam potius esse Ariouisti, quam Populi Romani: Bello enim superatos Aruernos &c. nunc concludit dicens. Quod si ergo antiquissimum tempus spectari oportet, Po. Ro. iustissimum esse in Gallia imperium &c. Porro L. Florus lib. epitomes suae superiora Caesaris uerba confirmans, ita scribit: Cn. Domitius proconsul contra Allobroges ad oppidum Vindalium multum feliciter pugnavit: quibus bellum inferendi causa fuit, quod Teutonalius Saluiorum regem fugientem recepissent, & omni ope uicississent. Quodque Heduarum agros sociorum Po. Romanis uastauissent. Et paulo post. Q. Fabius Max. consul Patribus nepos aduersus Allobroges, & Bituitum Aruernorum regem

regem feliciter pugnavit. Hæc ille. Quæ omnia satis declarant, non esse uera, quæ Ariouistus antea dixerat: nempe Romanis ius dominandi in solam prouinciam Narbonensem ante id tempus fuisse. Ista enim omnia ante Ariouisti incursionem, in Gallijs gesta sunt alijs. Genus hoc erat pugnae, quæ si Germ.) Eadem fermè de equestri Germanorum prælio infra ab initio lib. 4. Cæsar, & Ammianus Marcellinus lib. 16. refert: ubi pugnam Iuliani Cæsaris cum Alemannis initam describit. Hoc autem pugnae genus ante hoc tempus à Romanis quoque usurpatum ex Paulo Orofio discimus: qui lib. 4. cap. 18. de prælio inter Hasdrubalem & Romanum exercitum in Italia commissum, ita scribit: Diu quidem incertus belli euentus fuit, electantis maxime Romanam infestantibus aciem, qui à militibus Roma. occisi sunt, quos à uolitando uelites uocant: quod genus militiæ paulò ante fuerat repertum, ut lecti agilitate iuuenes cum armis suis post terga equitum sederent & mox quum ad hostem uentum esset, equis desilirent, & continuo pedites ipsi, ex alia parte equitibus, per quos aduecti fuerant, dimicantibus, hostem perturbarent.

Quatuor reliquas in castra maiora reduxit.) Ex superioribus apparet, Cæsarem tantummodo sex legiones Romanas habuisse. Supra namque dicit ante Helueticum bellum à se gestum, unam tantum legionem in ulteriori Gallia fuisse: ideoque se in Italiam profectum, ut duas isthic conscriberet, ac deinde treis, quæ ad Aquileiam hyemabant, ex hybernis educeret. Maiora autem castra ea uocat, quæ prius fecerat, & longius ab hoste sita erant. Tum demum Ariouistus partem suorum copiarum.) Beatus Rhena

nus lib. 1. rerum Germanicarum existimat pugnam istam
 Cæsaris cum Ariouisto ad Diui Apollinaris factam: qui
 locus milliario Germanico à Rheno, & Basilea distet.
 Vnde patet, quàm longum iter Ariouistus emensus sit po-
 stea, antequam fugiendo Rhenum attingeret. Si ante
 nouam Lunam prælio contendissent.) Eandem supersti-
 tionem & Lacedæmonijs peculiarem fuisse Lucianus te-
 statur, & Plutarchus in Iulio eadem quæ hic Cæsar de
 Germanis prodidit. Vnde autem factum sit, quod Germa-
 ni nouilunium potissimum antequam præliarentur expe-
 ctarent, ex ijs, quæ infra lib. 6. de bello Gallico tradit ma-
 nifestum sit. Quum enim eos solos in Deorum numero ha-
 berent, quos cernerent, & quorum ope iuuarentur aperte
 (ut est Sol, Luna, Vulcanus) ac reliquos nefama quidem
 nossent: superstitio, ac demetatio illa Diabolica facile indo-
 lescere potuit, ut pugnam ante nouam Lunam non indi-
 piscerentur. Cæterum eiusmodi uates, seu sagas multæ
 apud Germanos olim in prætio habitas Cornelius Tacitus
 in libello de situ, & moribus eorundem, & lib. 20. histo-
 riæ testatur: sic enim in priore scribit: Vidimus sub Diuo
 Vespasiano Velledam diu apud plerosq; numinis loco ha-
 bitam. Sed & olim Auriniam, & compluris alias uenera-
 ti sunt, non adulatione, nec tanquam facerent Deas. In po-
 steriorem autem de eadem Velleda clarius ita loquitur. Ea
 uirgo nationis Brucleræ latè imperitabat, uetere apud
 Germanos more, quo plerasq; feminarū fatidicas, & au-
 gescente superstitione, arbitrentur Deas. Omnes ala-
 rios in conspectu pro cast.) Vegetius lib. 1. cap. 1. equitum
 quosdam hinc alarios dici arbitrat, quod ad similitudi-

nem alarum ab utraq; parte protegant acies: quæ suo tempore uexillationes à uelo uocarentur, quia uelis, hoc est flammulis uerentur. Generatimq; conlitterunt.) id est, per genera, & nationes suas, ut sequentia docent. At nisi pro conlitterunt absoluto uerbo transitium constituerunt legas, quæ sequuntur durius cum primo uerbo cohererunt: & cæptam distributionem non absoluent. Caterum de Harudibus supra diximus, Marcomannos uero Ioachimus Vadianus doctus ille Heluetius, Morauos nunc dici autumat uulgò Merck er, nel Merher: idq; à marca, hoc est limite, eo quod fluuius inde nomen trahens Pannonios à Noricis separet. Quos Cæsar hic Triboces, Plinius li. 4. ca. 17 & Cornelius Tacitus de situ, & moribus Germanorum, Item Eutropius lib. 6. Tribochos appellat. Eos Argentinenses Althamerus ex Conradi Celtis primi Germanorum poetæ sententia esse putat: Sic à tribus quercubus Dryadibus nymphis consecratis nūcupatos. Mihi autem ex Europæ tabula Ptolemæi uero similis apparet eos esse, quos nūc Alsatios uocamus. Siquidem Ptolemaeus Tribonos (sic enim uocat, nisi exemplar mēdosum sit) propius Elcebum (quod aliqui Selestadium interpretatur) quam Argentoratum statuit. A qua sententia Strabo non abluens inquit. Post Eluetios Sequani, & Mediomatrici Rhenum incolunt, in quibus Tribochi natione Germani, relicto natali solo, traicctoq; Rheno, sedes posuerunt. Atq; hæc mea coniectura fuit, dum primam hanc scaturam Bernensibus discipulis dictarem Anno 1529: quam postea incomparabilis uir Beatus Rhenanus suis æditis scriptis Anno 1531. confirmauit, ad cuius lib. primum Rerū Germanicæ relego

relego. Vangiones pleriq; eruditorum Vuormatienses, ac Nemetes Spirenses interpretantur: at unus Pyrcheia merus inuerso ordine, hæc duo exponi putat. Marlianus Sedusios & Sedunos, siue Sedunenses eosdem esse auguratur sed augurio suo fallitur. Nam quum Cæsar hic Rheini accolæ enumeret, qui cum Ariouisto faciebant: non est probabile eum tam longe distitos illis annumerare. Proinde Rhemani sententiam lib. 1. Rerû Ger. magis amplior qui eos nunc Vuiffenburgenseis uocari, subiecta ratione non uulgari ostendit. Porrò ne quid dissimulem, Paulus Orosius li. 6. ca. 7. hos Germaniæ populos à Cæsare uictos recensens, pro Sedusijs Edures ponit. Eò suple in rhedas & carros. Præliū commisit. hoc est inijt, quæ locutio obseruanda est. Millia passum ex eo loco circiter quinq; Plutarchus stadia quadringenta. Vide supra textum, & Annotat. Tum demum Ariouistus partem suarum consularum & c.) Altera Norica.) Strabo lib. 7. Rheti, inquit, & Norici usq; ad Alpium summa tenent, ac Italiam uersus inclinant: hinc Insubribus, hinc grauis uicini, & Aquileiæ tractui. Cæterū Norica regio iuxta Pyrcheimeri descriptionē, ab Oeno fluuio incipit, protenditurq; uersus ortū ad Pannoniam usq; superiorem: à meridie autem terminatur monte Caruanica, & alpius Noricis ad Italiam usq; à Septentrionibus autem Danubio. Nunc uero inhabitant occasum uersus Bauari. Ad ortum autem est prouincia, quæ Ens ex fluuij Anasi nomine uocatur, & Austriæ pars est. Ad meridie autē Styria. In alpius uero habitāt Carnici, partimq; Croaci gens Sclauonica. Comprehenduntur Norici nomine comitatus Goricensis, & Zilienses

lienses, regionesq; adiacentes. Hæc ille de Norici limitibus, à quibus & Rhenanus lib. 1. Rerum Ger. non dissensatane a scribit. Quàm potentes autem olim Norici fuerint infra ex lib. 1. de bel. ciuilibus apparet: ubi Cæsar ait sibi trecentos equites à rege Norico in auxilium missos.

Quos ubi qui proximi Rhenum incolunt præter.) Rhenanus lib. 3. Rerum Germanicarum pro Vbi, Vbi hic legendum, & uerbum senserunt expungendū opinatur. Nec uana (meo iudicio) cōiectura ducitur Clarissimus uir. Infranāq; lib. 4. de bello Gallico patet, Sueuos Vbiorū hostes fuisse acerrimos. Proinde uero simile est, nacta occasione, hos illis talionem reddidisse. Ipse in citeriorem Galliam ad conuentus agendos,) Quandoquidem Plutarchus Gallia Togatae limitem, & quid rerum Cæsar in illa egerit eleganter depingit: eius sententiam iuxta Angelii interpretationem subiectam. His, inquit, rebus ita cōfectis, dimissis in Sequanos ad hyberna militibus, ipse ijs, quæ Romæ agebatur, intentus, in circumpadanam descendit Galliam, quæ commissæ illi prouintia pars erat. Flauius enim Rubicon Galliam citeriorem à reliqua determinat Italia. Ibi residens plæbis animos ad se perliciebat. Nam quum ad eum, multi concurrerent, unicuiq; tum postulata præbebat, tum spem ingentem addebat. In ea expeditione haud, intellexisse Pompeius uidetur, quod Cæsar cum ciuium Romanorum armis hosteis profligaret, ciues hostili uictos gaza capiebat.